
INTERNETOVÝ BROWSER

Nový Firefox
Vývojáři browseru Firefox 3 pře-
pracovali aktuální alfa verzi 
a přidali některé zajímavé funkce. 
Praktickou novinkou je podpora 
mikroformátů – informace z RSS 
tak mohou být nekomplikovaně 
převzaty do programů, jako je 
Microsoft Outlook nebo Google 
Calendar. Kromě toho je podpo-
rován otevřený videoformát The-
ora. Navíc vývojáři vylepšili funk-
ci bookmarků a způsob práce při 
tabbed browsingu. Mnohem pře-
hlednější je také download 
manažer – seřazuje objednávky 
podle statusu: aktivní, přerušené 
nebo uzavřené. Myslelo se i na 
bezpečnost – alfa verze Firefoxu 
nyní podporuje klíčovací stan-
dard Camellia. 
Info: www.firefox.com

34 | CHIP.CZ | LISTOPAD 2007

AKTUALITY

Technologie DisplayLink se na 
několika posledních výstavách 
stala doslova hitem. Pyšní se jí 
například společnosti Intel, LG či 
Samsung, které mikročipy firmy 
DisplayLink už integrovaly do něk-
terých svých LCD displejů.

DisplayLink sestává v první řa-
dě ze speciálních ovladačů, které 
na PC vytvoří virtuální grafickou 
kartu. Uživatel to má při používání 
této technologie jednoduché: 
nainstaluje ovladače DisplayLink 
a poté už jen pomocí USB kabelu 

připojí monitory k počítači. 
A potom následuje „paráda“. 
Software totiž automaticky zjistí 
nativní rozlišení LCD a začne mu 
posílat signál. Dokáže zjistit 
a zpracovat i více monitorů pro-
pojených přes USB navzájem 
a připojených jediným USB kabe-
lem od posledního monitoru k PC. 
Po pár vteřinách se na všech 
monitorech objeví pracovní plo-
cha a vaše pracovní stanice se 
rozroste o další obrazovky. 
Info: www.displaylink.com

GOOGLE

Prezentace na 
internetu
S klonem PowerPointu „Presen-
tationEditor“ startuje Google 
další útok na Microsoft Office. 
Provozovatel vyhledávače nyní 
doplnil svůj on-line kancelářský 
balík o další modul. S programem 
PresentationEditor vytváří uživa-
tel podobně jako v PowerPointu 
multimediální prezentace. Na 
rozdíl od Microsoftu však Google 
dává tuto službu k dispozici zdar-
ma. K základnímu vybavení toho-
to modulu se počítá kromě edito-
ru pět základních layoutů, stejně 
jako 15 motivů – což je dost pro 
kvalitní prezentaci. Nástroj od 
Googlu navíc dokáže otevřít také 
soubory PowerPointu.
Info: http://docs.google.com

Dva nové modely tabletů Wacom s názvem Bamboo One a Bambo 
Fun uvedla firma Umax. 

Bamboo One představuje základní model tabletu pro domácí nebo 
kancelářské využití, jehož hlavními přednostmi jsou podle výrobce 
moderní design, snadné použití a všestrannost. Hodí se k ovládání počí-
tače či k vytváření náčrtků. Podporuje operační systém Vista i Mac OS. 
K Bamboo One je přibalen rovněž kreslicí program ArtRage2.

Bamboo Fun je určen především pro fotografy a grafické pracov-
níky. Sněhobílý design, programovatelná tlačítka a citlivé pero jsou 
hlavní předpoklady k tomu, aby se nápady, představy a vize daly jed-
noduše přenést do počítače. 

K úpravě fotografií poslouží dodaný Adobe Photoshop Elements, 
pro kreslení je k dispozici ArtRage2. Bamboo Fun je k dispozici ve 
dvou velikostech – Small (A6 wide) a Medium (A5 wide).
Info: www.umax.cz

UMAX

Nové tablety Bamboo
ADOBE

Hezčí webové 
filmy s Flashem
Mnoho uživatelů videoportálů, 
jako je YouTube, může doufat ve 
videa v lepší kvalitě.
Až dosud byly filmy uloženy v sil-
ně komprimovaném formátu, aby 
datový objem zůstal malý. Firma 
Adobe nyní představila beta verzi 
Flash Playeru 9, který by měl ten-
to problém odstranit. Program 
s kódovým označením „Movie 
Star“ přehrává flash videa ve for-
mátu H.264. Jaká je výhoda? Při 
stejné datové velikosti je kvalita 
obrazu lepší – na druhé straně tak 
však silně stoupá i zatížení proce-
soru. Skupina MTV Networks plá-
nuje kódovat flash videa s vyso-
kým rozlišením ve formátu H.264 
a umísťovat je na internet. Finální 
verze přehrávače Flash se má 
podle Adobe objevit na podzim.
Info: http://labs.adobe.com/

PIVOVARY NA WEBU

Žiješ jen jednou!
Staropramen přišel s u nás dosud 
nepříliš rozšířenou metodou, jak 
efektivně komunikovat se svou 
cílovou skupinou. Na webu Žiješ 
jen jednou (www.zijesjenjed-
nou.cz) spustil nový interaktivní 
projekt, tzv. mikroblogování. 
V zahraničí je již nová generace 
blogování populární. Umožňuje 
příspěvky uživatelů obratem pře-
posílat ostatním přátelům, 
dokonce i na mobilní telefon. Na 
webu vznikají komunity přátel, 
kteří průběžně vkládají příspěv-
ky na téma „Co jsi právě udělal 
jinak“. Všichni zaregistrovaní 
jsou tak ihned informováni o tom, 
co je nového v životě jejich kama-
rádů. Přitažlivost služby tkví 
v tom, že vkládat i přijímat zprá-
vy je možné i prostřednictvím 
SMS, takže uživatelé mohou 
službu použít, kdykoliv se jim při-
hodí něco pozoruhodného. Stra-
tegii a koncept pro Staropramen 
připravila Word of Mouth agen-
tura Outbreak, programování, 
design a SMS modul dodala 
interaktivní agentura WDF – 
Web Design Factory.

TECHNOLOGIE DISPLAYLINK

Rozšiřte si plochu 
o další obrazovky



INZERCE

NOVÉ MOBILNÍ TELEFONY

Více prostoru, 
internetu, i zábavy
Zdá se, že Nokia bere iPhone jako 
svého konkurenta skutečně vážně: 
nový UMTS telefon N81 8 GB při-
chází stejně jako Apple iPhone s 8 
gigabajty datového prostoru pro 
hudbu, fotografie a videa. V přípa-
dě konceptu ovládání jde Nokia 
novými cestami: dvě speciální klá-
vesy na vršku displeje usnadňují 
ovládání mobilních her. Velká 
navigační klávesa přístroje N81 
slouží navíc jako ovládací kolečko 
pro hudební přehrávač, které je 
citlivé na dotek. Mobilní telefony 
s displejem citlivým na dotek chce 
však Nokia uvést na trh teprve 
v roce 2008. Zbývající vybavení je 
na dobré úrovni: 2megapixelová 
kamera, WLAN, desktopové vyhle-
dávání, standardní port pro slu-
chátka a webový prohlížeč. Za 
tento přístroj dáte kolem 14 800 Kč 
včetně DPH.
Info: www.nokia.cz

POMOC NESLYŠÍCÍM 

Do znakové řeči bude 
tlumočit avatar
V televizních pořadech pro neslyšící je v rohu obrazovky často vidět 
tlumočník, který slova překládá do znakové řeči. Firma IBM nyní 
vyvinula originální systém SiSi (Say It Sign It, v překladu „Řekni to, 
ukaž to“), jenž automaticky převádí mluvená slova do znakové řeči, 
kterou předvádí animovaná postava, tzv. avatar.

SiSi využívá několik počítačových technologií. Modul rozpo-
znávání řeči převádí mluvené slovo do textové podoby, interpre-
tované následně prostřednictvím SiSi do gest, jimiž je rozhýbána 
animovaná postava.

Tento druh řešení do budoucna umožní přednášejícím nechat 
si za sebe promítat digitální postavu, která bude jejich slova 
simultánně převádět do znakové řeči. Systém tak bude nedoceni-
telný zejména v těch případech, kdy nebude osobně dostupný tlu-
močník znakové řeči. A jaká má být cena za tento systém? „Ačko-
li celosvětově registrujeme zájem komerčních subjektů, v tuto 
chvíli se nejedná o komerční projekt. Na vývoji této technologie 
stále pracujeme,“ uvedla Vladimíra Pavelková, tisková mluvčí spo-
lečnosti IBM ČR. 
Info: www.ibm.com

ATLAS SPUSTIL NOVÝ MAGAZÍN

Jak bydlet útulně
Portál Atlas spustil stránky Útulně.cz 
(www.utulne.cz), interaktivní on-line 
magazín o bydlení. Útulně.cz je tak 
k dispozici všem, kdo staví, upravují, 
renovují nebo zatím jen plánují své 
domovy a chtějí se poradit, inspiro-
vat, případně podělit o své zkušenos-
ti. Na své si přijdou domácí kutilové 
i vyznavači moderního designu. Útul-
ně.cz ukončí nekonečné rodinné 
debaty o barvě nového koberce 
a kapajícím kohoutku, který je třeba 
opravit. Záběr nového serveru Útul-
ně.cz je široký a nabízí celé spektrum 
témat zaměřených na bydlení, od 
financování nového domu přes 
praktické tipy týkající se stavby až 
ke konečnému úklidu. Server pama-
tuje také na všechny další oblasti, 
které s bydlením souvisí, řeší právní 
rady, upozorňuje na aktuální změny 
v zákonech nebo na trendy v oblasti 
hypoték. Atlas novou sekci o bydle-
ní účelně propojuje s katalogem 
firem, realitním serverem nebo 
službou aMapy.cz.




